

Dansk Bibliotekshistorisk Selskab

Styrelsens beretning 2004-2006

Beretningen omfatter perioden 1. januar 2004 til 31. december 2006.

Publikationsvirksomhed

Bibliotekshistorie nr. 7 udkom i maj 2005. Redaktionen bestod af Steen Bille Larsen under medvirken af Jørgen Svane-Mikkelsen og Ole Harbo. Bindet er trykt hos Handy-Print A/S i Skive. Med sine 202 sider er det det hidtil mest omfattende bind af *Bibliotekshistorie*.

Bind 7 indeholder 5 artikler om meget forskellige emner. Sigrid Schacht beskriver i sin Universitetsbiblioteket i Göttingen, oplysningstidens mønsterbibliotek, dets udvikling i dets pionertid, Kirsten Mosolffs, Bibliotekstilbud i København før de kommunale folkebiblioteker, gennemgår lejebiblioteker, klub- og foreningsbiblioteker samt folkebiblioteker i perioden 1850-1885, Laura Skouvigs, "Bibliotekssagen trænger til organisation". Folkebibliotekerne i Danmark 1880-1920, behandler privat og offentlig organisering af de tidlige folkebiblioteker, Helge Clausens, Tre efterreformatoriske katolske biblioteker i København indtil 1962, belyser et hidtil upåagtet område i den danske bibliotekshistorie, og Bent Christiansens, "Biblioteket som musikkens skatkammer". Aspekter på et bibliotekarisk uddannelsesforløb, omhandler grunduddannelse og kurser i musikbiblioteksarbejde.

Endelig findes styrelsens beretning for årene 2002-2003.

Lektor Hans Elbeshausen, Danmarks Biblioteksskole, er i 2006 indtrådt i redaktionen af *Bibliotekshistorie*.

Medlemsbladet *Bib-Hist*, udkom med numrene 3-6 i 2004. Johannes Balslev var ansvarshavende for de første tre numre med

Bente Kaspersen og Andrew Cranfield i redaktionen. Fra og med nr. 6 er Bente Kaspersen ansvarshavende med Laura Skouvig og Andrew Cranfield i redaktionen. I 2005 udkom numrene 7-10. Fra og med nr. 10 var Bente Kaspersen eneredaktør og fortsatte hermed i 2006, hvor numrene 11-13 udkom.

Bib-Hist indeholder fortrinsvis meddelelsesstof og referater, men i nr. 13 er optrykt lektor Martin Dyrbyes foredrag på selskabets generalforsamling 17. maj 2006 om de første 50 år i Danmarks Biblioteksforenings 100-årige historie.

Selskabets hjemmeside www.bibliotekshistoriskselskab.dk vedligeholdes af Jakob Poulsen, Slagelse bibliotek, i samarbejde med Bente Kaspersen. Hjemmesiden har de faste rubrikker: Arrangementskalender, Publikationer, Medlemsservice, Bib-Hist, Styrelsen, Links og Vedtægter, hvor der kan søges information om selskabets virke.

Møder og arrangementer

13. januar 2004 holdt professor Karl-Heinz Jügelt, tidl. leder af Universitetsbiblioteket i Rostock, et foredrag om bogbrændingen i Rostock i 1933. Der var i forbindelse hermed lejlighed for selskabets medlemmer til at se udstillingen, Frø af ugræs? Dansk antisemitisme før og efter 1943, på Det Kongelige Bibliotek.

Det faglige indslag i forbindelse med selskabets generalforsamling på Botanisk Centralbibliotek 28. april 2004 var et foredrag af bibliotekets leder Peter Wagner om bibliotekets start 1757-70 og dets daværende leder, G. Oeder og der blev fremvist eksemplarer fra de ældste samlinger.

Selskabets sommerudflugt 5. juni gik til Corselitze. 28 medlemmer deltog i arrangementet, der omfattede foredrag ved formanden for Det Classenske Fideikommis, Hans Kardel, og bibliotekskonsulent Torsten Schlichtkrull, DNLB, rundvisning i bygninger på godset samt en rundtur på dets område.

22. september var der besøg på Marinens Bibliotek på Holmen, hvor bibliotekets leder, Preben Groth, fortalte om bibliotekets udvikling, viste rundt i samlingerne samt forestod en lille rundtur på Holmen, der omfattede Søofficersskolen og den gamle mastekran.

Julemødet 1. december var i Det Arnamagnæanske Institut på Københavns Universitet på Amager. Instituttets leder, Peter Springborg, viste lokalerne, fortalte om samlingen og dens historie samt fremviste nogle af klenodierne. Konservator Mette Jakobsen fortalte om værkstedsarbejdet med manuskripterne og indbindingen.

Det første møde i 2005 var 7. februar på Rigsarkivet med rundvisning i arkiverne og indlæg af arkivar Kristian Ring om arkivvæsenet i almindelighed samt lektor og styrelsesmedlem Laura Skouvig om arkivalier fra Bogsamlingskomiteen, som hun har arbejdet med i forbindelse med sin ph.d.-afhandling. Endelig viste bibliotekar Peter Marstrand Christiansen arkivets bibliotek.

Det faglige indslag på generalforsamlingen 11. maj 2005 var direktør Jens Thorhauges foredrag, Mellem UBIS og loven, hvor han gennemgik tilblivelsen af biblioteksloven fra år 2000, og de problemområder, der var til diskussion, også efter lovens indførelse.

Selskabets studietur til Oxford fandt sted i dagene 28.-30. september og omfattede besøg på Bodleian Library, Radcliffe Science Library, Blackwell Publishing, Christ Church College samt Ashmolean Museum. Arrangementet var tilrettelagt af styrelsesmedlem Andrew Cranfield

Julemødet blev afholdt på Det Kongelige Bibliotek 23. november, hvor direktør Erland Kolding Nielsen fortalte om store bogtyverier, ikke bare på Det Kongelige Bibliotek, ligesom han demonstrerede nogle af de foranstaltninger, der er taget i brug mod tyverier, som f. eks videoovervågning.

Det første arrangement i 2006 var et besøg på Sankt Andreas Bibliotek, den katolske kirkes teologiske bibliotek i Danmark, 8. februar. Her medvirkede seniorforsker Helge Clausen, Statsbiblioteket, samt tidligere og nuværende medarbejdere ved biblioteket, der fortalte både om den katolske kirke i Danmark i almindelighed og om bibliotekets opgaver og samlinger i særdeleshed.

Det faglige indslag på generalforsamlingen på Danmarks Biblioteksskole 17. maj var foredrag af lektorerne Martin Dyrbye og Jørgen Svane-Mikkelsen om Danmarks Biblioteksforening i 100 år på baggrund af deres store afsnit i jubilæumsbogen om foreningen.

7. oktober var der besøg i Sorø på Hauchs Physiske Samling og Sorø Akademis Bibliotek, hvor lederne, henholdsvis Jørgen From Andersen og Kirsten Dam Pedersen fortalte og viste rundt. Der var endvidere lejlighed til at se nogle af de ældste lokaler på området.

Julemødet fandt sted 22. november og omfattede først et besøg i Frimurerlogens bibliotek på Blegdamsvej i København, hvorefter arrangementet fortsatte på den anden side af gaden i Søfartens Bibliotek. Begge steder viste bibliotekernes ledere rundt og fortalte om bibliotekernes virksomhed.

Selskabets medlemmer var indbudt til Institut for Biblioteksudviklings arrangement på Danmarks Biblioteksskole 16. december 2004 i anledning af 150-året for Andreas Schack Steenbergs fødsel. Der var foredrag om forskellige sider af Steenbergs virke ved Ole Harbo, Jørgen Svane-Mikkelsen, Martin Dyrbye og Laura Skouvig, mens Biblioteksstyrelsens direktør, Jens Thorhauge, afsluttede med at vurdere arven efter Steenberg og bibliotekerne i nutiden.

Andre aktiviteter

I 2006 har selskabet givet tilsagn om støtte til udgivelse af to bøger. Den ene, Bibliotekarerne, redigeret af Trine Schreiber og Hans Elbeshausen er udkommet, den anden om Kvindelig Læseforenings historie er under udarbejdelse. Dette har medført at selskabet har udarbejdet et sæt vedtægter for et publikationslegat.

Medlemstal og kontingent

Ved udgangen af 2003 havde selskabet 215 medlemmer fordelt på 164 personlige og 51 institutionsmedlemmer. Ved udgangen af 2005 var tallene lidt lavere, 211, fordelt på 160 personer og 51 institutioner.

I foråret 2006 iværksatte styrelsen en kampagne med foldere og plakater for at hverve flere medlemmer, og med udgangen af 2006 er medlemstallet vokset til 223, fordelt på 168 personlige og 55 institutionelle medlemskaber.

Kontingentet har i hele perioden været uændret, 300 kr. for institutionerne, 150 kr. for personlige medlemmer, dog kun 100 kr.

for studerende, ledige og pensionister. Generalforsamlingen 17. maj 2006 fastsatte kontingentet for 2007 uændret.

Styrelsen

På generalforsamlingen 2004 genvalgte Steen Bille Larsen, Susanne Bøggild og Bente Kaspersen, mens Laura Skouvig nyvalgte i stedet for Jørgen Svane-Mikkelsen, der havde været medlem af styrelsen siden selskabets start i 1982. Han udnævntes til æresmedlem af selskabet.

Som suppleanter valgtes Mette Stockmarr og Søren Carlsen, som revisorer Inger Mathiesen og Inge Selfort og som revisorsuppleant Ellen W. Bertelsen. Efterfølgende konstituerede styrelsen sig således: Formand Ole Harbo, næstformand Bente Kaspersen, kasserer Johs. Balslev, sekretær Susanne Bøggild. Øvrige medlemmer: Steen Bille Larsen, Andrew Cranfield og Laura Skouvig.

Generalforsamlingen 2005 genvalgte Johs. Balslev, Andrew Cranfield og Ole Harbo som medlemmer, ligesom suppleanter, revisorer og revisorsuppleant genvalgte. Efterfølgende konstituerede styrelsen sig uændret.

På generalforsamlingen 2006 genvalgte Steen Bille Larsen, Bente Kaspersen og Laura Skouvig, mens Mette Stockmarr nyvalgte som medlem i stedet for Susanne Bøggild, der efter mange års virke i styrelsen, bl.a. som sekretær, trådte tilbage. Som suppleanter valgtes Søren Carlsen og Anna Skov Fought. Revisorer og revisorsuppleant genvalgte. Efterfølgende konstituerede styrelsen sig således: Formand Ole Harbo, næstformand Bente Kaspersen, kasserer Johs. Balslev og sekretær Mette Stockmarr. Øvrige medlemmer: Steen Bille Larsen, Laura Skouvig og Andrew Cranfield.

Publikationsstøtte

Bibliotekshistorisk Selskab har taget et nyt initiativ til udbredelse af forskning om bibliotekshistorie og besluttet at afsætte midler til et publikationslegat. På møde i Selskabets styrelse, 4. oktober 2006, er flg. vedtægter besluttet:

Vedtægter for Dansk Bibliotekshistorisk Selskabs Publikationslegat

1. Publikationslegatet har til formål at fremme formidlingen af bibliotekshistoriske studier og forskning og yder støtte til:
 - a. udarbejdelse af publikationer, først og fremmest trykkeudgifter
 - b. tilskud til afholdelse af udstillinger, seminarer, kongresser m.m.

ad. a: Da selskabets midler er af forholdsvis beskeden størrelse, vil det ikke være muligt at yde effektiv støtte til forskning i form af løn ad b. Der ydes ikke tilskud til deltagelse i de nævnte aktiviteter

2. Legatet uddeles efter ansøgning når bestyrelsen skønner, at selskabets økonomi tillader dette. Der kan uddeles flere legater pr. år.

Af hensyn til ekspedition af imødekomne ansøgninger, skal disse indeholde oplysning om modtagerens adresse og personnummer. Hvis ansøgeren er en juridisk person, skal man i ansøgningen oplyse CVR-nummer.

Ansøgninger skal være vedlagt en sagkyndig udtalelse. Desuden skal vedlægges curriculum vitæ, eventuel publikationsliste samt eventuelle anbefalinger.

Afslag begrundes ikke.

Ansøgninger stiles til formanden.